
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2612/2024 del 16/10/2024 

Proposta n. 3738/2024  
Esecutiva dal 18/10/2024

Protocollo n. 406334 del 18/10/2024

OGGETTO: MUSEO CIVICO: SERVIZIO DI FORNITURA E INSTALLAZIONE CORPI 
ILLUMINANTI  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  MEPA.  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA 
NEOTEKNA. CIG B36314FF70. 

Allegati: 

• scheda flussi (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2612 del 16/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott. ssa Giulia Severi

Numero determina: 2612/2024
del 16/10/2024

OGGETTO: MUSEO CIVICO: SERVIZIO DI FORNITURA E INSTALLAZIONE CORPI 
ILLUMINANTI ATTRAVERSO TRATTATIVA MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
NEOTEKNA. CIG B36314FF70.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati  gli  obiettivi e le attività di 
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Considerato  che,  per  completare  la  dotazione  illuminotecnica  riservata  alle  mostre 
temporanee, nonché per riadattare una sala poco valorizzata e renderla idonea a ospitare piccole 
mostre  e  laboratori  di  restauro,  è  necessario  richiedere  la  fornitura  e  installazione  di  corpi 
illuminanti e relativi cablaggi, avendo cura che il protocollo di comunicazione sia identico a quello 
già usato con evidente successo nella altre sale;

Richiamata la delibera di Giunta 491/2024 avente per oggetto: “MUSEO CIVICO - 
LAVORI DI SOSTITUZIONE ED INTEGRAZIONE APPARECCHI ILLUMINANTI NELLE 
SALE ESPOSITIVE - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA” esecutiva ai sensi di legge;

Ritenuto  necessario  provvedere  urgentemente  all’acquisto  di  nr.19  fari  led  CASAMBI, 
nonché 2 unità di controllo wireless, per un valore complessivo di 15.006,00 € iva inclusa;

Richiamato il preventivo agli atti del settore, della ditta Neotekna srl, con sede in via Quattro 
Passi 100 – 41043 Formigine (MO) p.iva 03536080363, per la fornitura di 19 corpi illuminanti e 
relativi cablaggi e 2 controller wireless per un importo complessivo di € 15.066,00 IVA inclusa;

copia informatica per consultazione



Verificata altresì l’inesistenza di convenzioni quadro attive o in corso di attivazione sia da 
parte di Consip spa sia da parte di Intercent-ER per la fornitura di beni comparabili con quello sopra 
elencato;

Considerato che per la fornitura suddetta si è fatto ricorso a trattativa diretta n° 4701926 sul 
Mepa di Consip, ritenendo opportuno procedere mediante affidamento diretto alla ditta Neotekna 
srl,  garantendo le  migliori  condizioni  economiche in  ordine alla  qualità  e  al  prezzo,  in  quanto 
l'offerta  pervenuta  è  risultata  economicamente  conveniente  per  l'Ente  ed  in  linea  con  i  prezzi 
correnti di mercato per l'importo complessivo lordo, comprensivo di iva al 22%, di € 15.066,00;

Dato atto che:

-  l’affidatario  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico 
professionale ed economico-finanziaria compatibili con i servizi richiesti;

- ai sensi della Legge n. 190/2012 e della programmazione comunale in materia di prevenzione 
della corruzione e di trasparenza, è stata verificata l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità  
dei legali rappresentanti, soci e/o collaboratori dell’operatore economico sopra citato con dirigenti e 
dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;

- i legali rappresentanti della ditta sopracitata hanno dichiarato di non avere concluso contratti di  
lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati del Comune 
di Modena (nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli ultimi tre anni di  
servizio;

-  ai  sensi  della  normativa  vigente,  sono  stati  effettuati  i  controlli  sull’affidatario  in  modalità 
semplificata, acquisendo e trattenendo agli atti:

• la certificazione relativa al Durc di cui all'art.2 della Legge n. 266/2002;

• la dichiarazione di insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94-98 del Dlgs n. 
36/2023, resa ai sensi dell'art. 52 comma 1 del medesimo Dlgs;

• la visura camerale ordinaria: Documento n. T 5756671409 estratto dal Registro Imprese in 
data 01/10/2024;

• l'assenza di annotazioni riservate in data 01/10/2024;

-  il  servizio  rientra  nei  limiti  di  valore  e  fra  le  tipologie  di  servizi  elencati  nel  Regolamento 
Comunale per l'acquisizione di beni e servizi in economia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 
del Dlgs 36/2023;

- la fornitura rientra nei limiti di valore e fra le tipologie di lavori, servizi e forniture per i quali è  
possibile  effettuare  l'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.lgs  n.  
36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 € al netto dell'IVA, anche 
senza la consulenza di più operatori economici;

- il suddetto affidamento rientra nei limiti di valore e nella tipologia di beni per i quali è possibile 
effettuare affidamento diretto;

- si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art.28 del Dlgs n.36/2023 e 
successive  deliberazioni  Anac,  in  apposita  sezione  del  profilo  del  committente  dell'ente 
(https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-
affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-
diretti)

- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei  

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti


requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che, ai sensi dell'art. 52 Codice dei contratti  
Pubblici, saranno effettuate le verifiche delle dichiarazioni rese, sulla base del campione individuato 
dall'Amministrazione come disciplinato nella Delibera di Giunta n. 610/2023 che si intende qui 
richiamata;

- la Responsabile del Progetto è la Dott.ssa Francesca Piccinini;

Vista  l’assegnazione  di  funzioni  disposta  dalla  Dirigente  del  Settore 
Cultura,  Sport,  Giovani  e  promozione  della  città,  dott.ssa  Giulia  Severi,  nei 
confronti della Direttrice del Museo Civico, dott.ssa Francesca Piccinini, ai sensi 
della disposizione prot. n. 409799 del 27/10/2022, relativamente all’adozione 
diretta di determinazioni dirigenziali e proposte di deliberazione di Giunta e di 
Consiglio, previo visto di congruità della Dirigente del Settore stesso;

Acquisito  il  visto  di  congruità  della  Dirigente Responsabile  del  Settore 
Cultura, Sport Giovani e promozione della città, dott.ssa Giulia Severi, ai sensi 
del Regolamento di organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1) Di  considerare  la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di dare atto che la spesa di € 15.066,00  trova copertura al capitolo 21640/0 ”Acquisizione , 
manutenzione  straordinaria,  ristrutturazione  di  immobili”,  pdc  2.2.1.9.999,  del  Piano 
Esecutivo di  Gestione 2024, Politica Programma n.  192- 06,  INT-2024-056-00-06 crono 
2024/855  e  che  la  copertura  finanziaria  di  €  15.066,00  è  costituita  da  entrate  accertate 
nell’esercizio 2024 sul capitolo 4500/0, PDC 4.3.11.1.1 “Altri trasferimenti in conto capitale 
da famiglie” - cod. fin. 15;

3) Di approvare, per i motivi indicati in premessa, un investimento complessivo di € 15.066,00 
per la fornitura e installazione di 19 faretti orientabili led CASAMBI e relativi cablaggi, 
nonché 2 unità di controllo wireless per completare la dotazione illuminotecnica delle sale 
mostre temporanee.

copia informatica per consultazione



4) Di affidare,  per quanto riportato in premessa ed integralmente richiamato,  la fornitura e 
installazione di nr.19 faretti orientabili led CASAMBI e relativi cablaggi, nonché 2 unità di  
controllo  wireless,  per  un  importo  complessivo  di  €  15.066,00   IVA inclusa  alla  ditta  
Neotekna  srl,  con  sede  in  via  Quattro  Passi  100  –  41043  Formigine  (MO)  p.iva 
03536080363.

5) Di impegnare la spesa complessiva di € 15.066,00 capitolo 21640/0 ”Acquisizione di 
mobili, macchine ed attrezzature tecnico scientifico per servizi comunali diversi - Mobili e 
arredi nac.”, pdc 2.2.1.9.999, del Piano Esecutivo di Gestione 2024, previa riduzione e 
conseguente adeguamento di cassa della prenotazione di spesa nr 14585/2024 assunta con 
deliberazione di Giunta Comunale  n. 491/2024, Politica Programma n. 192-06 INT-2024-
056-00-06 crono 2024/855, a favore della ditta Neotekna srl, con sede in via Quattro Passi 
100 – 41043 Formigine (MO) p.iva 03536080363, CIG B36314FF70 (permalink 
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/p/38zokdyEGkw/ )

6) Di dare atto che:

- il contratto verrà stipulato mediante la piattaforma Mepa di Consip tramite trattativa diretta  
n° 4701926;

- la Responsabile del Progetto è la Dott.ssa Francesca Piccinini.

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 16/10/2024

La Responsabile di PO
PICCININI FRANCESCA 

MARIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/p/38zokdyEGkw/


COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2612/2024 del 16/10/2024

OGGETTO:  MUSEO CIVICO: SERVIZIO DI FORNITURA E INSTALLAZIONE CORPI ILLUMINANTI 
ATTRAVERSO TRATTATIVA MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA NEOTEKNA. CIG B36314FF70 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 16/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2612/2024 del 16/10/2024

Proposta n° 3738/2024

OGGETTO:  MUSEO  CIVICO:  SERVIZIO  DI  FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  CORPI  ILLUMINANTI 
ATTRAVERSO TRATTATIVA MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA NEOTEKNA. CIG B36314FF70 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14875/0 15.066,00 2/2/1/9/99
9

2024/855

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

15 CONC.NI CIMITERIALI 15.066,00

Soggetto Descrizione

74180 NEOTEKNA SRL.

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

Impegno 2024 14875/0 + 15.066,00

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

Impegno 2024 14585/0 - 15.066,00

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 216
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 21640/0 ACQUISIZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI BENI 
IMMOBILI

2024 + 15.066,00 + 15.066,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 217
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 21640/0 ACQUISIZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI BENI 
IMMOBILI

2024 - 15.066,00 - 15.066,00

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 855 1 INT-2024-056-00-06-AFF. 
NEOTEKNA SRL - 
FORNITURA E 
INSTALLAZIONE DI NR. 19 
FARETTI ORIENTABILI LED 
CASAMBI E RELATIVI 
CABLAGGI E 2 UNITÀ DI 
CONTROLLO WIRELESS

21640/0 15.066,00 15.066,00

Totale Complessivo Sub Crono 15.066,00 15.066,00

Data di esecutività , 18/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


